intendebatur obligatio; quæ securitas servabat præfatum dominum nostrum in sua potestate eodem stando in loco, fortius securabat pluribus aliis securitatibus, et secundum varios eventus liberabat discedendo; et hæc impossibilitas galearum, et si non creditur, inquiratur et clare invenietur si esset perpetua, exstingueret obligationem, temporalis autem impedit effectum; et si tangeret eum solum singularem, fervor experiendi pro unione cum induxisset ad locum Saonæ.

« Secunda pars capituli ix secundo, ex parte honestatis: consideret quilibet rectus estimator rerum, si congruat eundem dominum nostrum servare honorem maxime magnatibus suæ obedientiæ, et si servetur suæ obedientiæ honor, submittendo se in fortitudine et potestate partis adversæ, non habendo galeas; parte vero altera ipsas obtinendo, in quo casu multi gravarentur et timerent, et reprobarent se submissos verecundiam et scandalum eorum arbitantes: et hoc posse videri in presenti, et maxime in futuro evenisse, quæ est pars ista tanquam neglectior et minus justa, volendo cedere suæ macule se submisisset, et in manibus partis adversæ se tradidisset: quam rem tanto efficacius credendum est eos fugere, quanto tenacius hanc fidem et obedientiam ex ordine rerum et conscientia clarius servarunt incorruptam: et qui rem suspectam perciperent, quantum in sua fide et obedientia se offensos et dejectos sentirent et dolerent.

« Tertia pars capituli ix, ex parte incommoditatis removendæ: semola quidem commoditate eundi cum galeis, accessus ad Saonam adscriptus erat per viam Lombardiæ vel Liguriam, quarum quælibet multum incommoda est talibus personis; sed incommoditas hæc reparari poterat per galeas Januenses, saltem pro magna parte, circa quam materiam non statuit, quia de ea inferius tangetur.

« Quarta pars capituli ix, ex parte crudelitatis fugiendæ: crudele nempe visum est deserere populos sub dominio Ecclesiæ degentes vexandos multifarie et perniciose subjugandos: cum potius deserendus erat locus Saonæ et mutandus in locum alterum, unde habilius posset defensari innocentia eorundem populorum et fidelitas antiquata, ad quam defensionem ex juramento fidelitatis quilibet tenetur præfatus: quinimo mutatio dicti loci Saonæ eosdem populos liberabit ab ipsa vexatione et gravi servitute, prout sibi pluries dabatur intelligi per oratores suos et oratores talia intendentis et attentantis; crudele namque videbatur, ut si locus Saonæ non mutaretur, ipse fieret occasio sanguinis effusionis innoxii, prodilionum, expoliationum, exterminationum, homicidiorum, divisionum et aliarum vexationum, quæ in talibus solent evenire, quibus jam turbatur totum dominium

temporale Ecclesiæ sub periculo totalis prodilionis expositum, maxime si contingat præfatum dominum nostrum abesse et nimium elongari.

22. « Quinta pars capituli ix, ex parte divisionis horrendæ: jam nunc locus ipse incipit esse disseminarium divisionis quam idem dominus noster papa moleste sentit et patitur, nec dubitat orlam esse occasionem prædicti loci Saonæ, quam evitare iis diebus de mense præsentis Octobris per totalem declinationem ipsius loci Saonæ disposuit, qui locus sentitur esse communiter molestus obedientiæ suæ, et maxime aliquibus principibus, quæ molestia de facili posset præstare fomentum divisionis.

« Sexta pars ix capituli, ex parte unionis oplandæ: nam ex iis sæpius dictis et aliis, quæ eligibilis silentio leguntur, verus vel presumptus locus ipse Saonæ ad integrationem unionis pacificæ Christianorum comparatus dubius et obscurus, et non conferens videtur, sed potius medium impediens sentitur: quare et vi dilectionis unionis pacificæ Christianorum est mutandus, et ideo præfatus dominus noster papa providens recte affectus oplavit et oplat nunc locum Saonæ in alterum mutandum, ex quibus petiit et petit quod muletur.

« Decimo exponatur eidem quod veritas præmissorum successive magis claruit continuo tanquam firma veritas, recipiens ex diversis robur et augmentum notitiæ: et quamvis præmissa veritas ex ordine rationis firmiter exigat mutationem loci Saonæ, nihilominus præfatus dominus noster papa ex eo solum incidit in calumniam, quia disposuit et aperuit de mutatione loci Saonæ de mense Julii, quando habuit respondere super confirmatione contractus celebrati Massiliæ, quoniam præmissa veritas motivorum prædictorum incipiebat videri, et ante finem præfati mensis pro maxima parte complebatur et implebatur, etc.

« Undecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster papa existens in Roma restrictus, et medius inter hanc veritalem motivorum præmissorum, et inter conventa Massiliæ scandalum, calumniam et alia hujusmodi evenitura, si ad locum Saonæ non iretur in termino apud illos, qui præmissam non intelligerent veritatem, et apud leves iudices, quorum numerus copiosus est, qui non respiciunt, nisi quæ sensibus patent, et impertinenter concludunt, et inde nihil velocius infamia percurrat: veritas autem ordinis rerum, quæ solo mentis oculo percipitur, non nisi ostensa innocentem liberat, et prospiciens ad humanam fragilitatem pro bono pacis, alias non facturus, cessit et debraxit præmissa veritati, et cum motivis adhærens certa moderationi circa conventa et locum Saonæ, non sine magna jactura honestatis suæ partis, quæ liquido patet sano mentis oculo et puro, ex